
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33206 31Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2016

nome Cargo CPF matricula

Raimundo Fábio 
de Paiva

Aux. Operac. 
transito 370.481.202-15 57174397 /2

Josenilce da Silva 
Pantoja Santos Ag. Adm. 151.970.262-00 1040  /1

Luisa Lobato da Silva Analista transito 377.248.782-34 57198055 /1

Otávio Silva Barbosa motorista 139.916.712-04 3156834  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3083/2016-DAF/cgp,de 25/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/337693.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Castanhal para o municipio de Inhangapi no período de 01 à 
04/09/2016, a fi m de coordenar a equipe de agentes de trânsito, 
que irá desenvolver ações de fi scalização, segurança e paz, no 
municipio acima citado, em apoio ao evento denominado Festival 
do Açai, cumprindo determinação da DTO.

nome Cargo CPF matricula

Mário Sérgio 
Silva da 

Silva
ag.fi sc.transito 797.611.432-87 57202007 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3084/2016-DAF/cgp,de 25/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/338476.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Inhangapi no período de 01 
à 05/09/2016, a fi m de participar de ações de fi scalização, 
segurança e paz, no municipio acima citado, em apoio ao evento 
denominado Festival do Açai, cumprindo determinação da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Carlos Arthênio 

Batista Dias ag.fi sc.transito 481.185.162-53 57202225 /1

Evanildo dos 
Santos Moraes ag.fi sc.transito 393.471.092-15 5143861  /2

Hanry José 
Carvalho Moura ag.fi sc.transito 280.015.322-91 57228257 /1

Patrick Siqueira 
Ribeiro ag.fi sc.transito 671.977.792-00 57217176 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3085/2016-DAF/cgp,de25/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/336484.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor abaixo 
especifi cado referente ao deslocamento de Abaetetuba para o 
municipio deTailândia no dia 31/08/2016, a fi m de participar de 
audiência, na condição de testemunha, arroladas pelo Ministério 
Público Estadual, no municipio acima mencionado.

nome Cargo CPF matricula
Marco Antonio 

Carvalho Quaresma ag.fi sc.transito 258.695.232-49 57202004 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 1004488

Portaria nº 3091/2016-DAF/cgp,de26/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/336839.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diária, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Benevides no no período de 31/08 
à 02/09/2016, a fi m de participar de visita técnica, no referido 
municipio.

nome Cargo CPF matricula

João Batista 
Figueiredo Veiga

Analista transito 330.629.432-20 57196686 /1

Hercílio Prado de 
Castro

tecnico 044.484.302-78 3261735  /1

Francisca do Carmo 
Alencar de Carvalho

secretária 581.229.232-91 5904952  /2

João das Merces 
Oliveira Júnior 

ag.fi sc.transito 476.047.513-34 57226382 /1

Ezequias Tavares 
da Silva

motorista 171.060.362-34 57195749 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3092/2016-DAF/cgp,de 25/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/345101.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Soure no no período de 30/08 à 
02/09/2016, a fi m de realizar a entrega de veículo apreendido no 
Parque de Retenção de Soure a delegacia, e fazer o levantamento 
da novas instalações da Ciretran no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Antonio Santos gerente 045.380.678-30 5037689  /5

Lourdes Beatriz 
Costa de Souza Assist. transito 305.104.302-87 57196266 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3093/2016-DAF/CGP,de26/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da  
Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/342894.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a concessão de diária aos servidores 
RAIMUNDO FERREIRA VALENTIM NETO E FABRÍCIO GOMES DE 
OLIVEIRA concedida na Portaria 2495/2016-DAF/CGP, referente 
a deslocamento para o municipio de Barcarena  no período de 
11/08 à 16/08/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3103/2016-DAF/cgp,de26/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/340976.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Canaã dos Carajás para Belém no período de 29/08 à 
02/09/2016, a fi m de participar de reunião de integração nas 
áreas de habilitação e veículo, para gerente.

nome Cargo CPF matricula
Andrea Gomes 

dos Santos 
Moreira

gerente 000.092.151-31 5926168/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3104/2016-DAF/cgp,de26/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/324996..
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio Dom Eliseu no período 
de 01 à 30/09/2016, a fi m de responder pela gerencia da 
Ciretran.

nome Cargo CPF matricula

Ana Sueli Quadros 
da Rosa

asa 252.144.382-49 3268438  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3105/2016-DAF/cgp,de26/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/346332.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Salinópolis para Belém no período de 30/08 à 02/09/2016, a fi m 
de participar de reunião de integração nas áreas de habilitação e 
veículo, para gerente

nome Cargo CPF matricula
Eliana Pinheiro 

Ferreira
gerente 327.675.792-34 8000756  /5

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3106/2016-DAF/cgp,de26/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/336710.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios Abaetetuba - 29/08 à 30/08/2016, 
Cametá/Belém - 31/08 à 03/09/2016, a fi m de fazer levantamento 
técnico de possíveis área livres disponíveis, nas instalações do 4º 
e 8º Núcleo Regionais da SETRAN, nos referidos municipios.

nome Cargo CPF matricula
Henrique Vasconcelos 

Pires Neto
Analista transito 014.656.782-04 57175643 /2

Manoel de Jesus 
Filocreão Sanches

motorista 094.845.742-20 55590040 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 1004493

Portaria nº 3108/2016-DAF/cgp,de29/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/345024.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio Marabá no período de 
06/09 à 05/10/2016, a fi m de fazer atendimento e retaguarda de 
habilitação na agência do referido municipio.


